
MUNICIPALITÀ 3

Direzione –Unità Operativa Attività

Tecniche

Servizio Viabilità e Traffico MUNICIPALITÀ 8

Direzione –Unità Operativa Attività

Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 787 del 15/10/2021

OGGETTO:  istituzione,  lungo  alcune  strade  ricadenti  nel  territorio  della  Municipalità  3  e  8,  di  un  particolare
dispositivo temporaneo per lavori di efficientamento energetico, nel periodo ottobre/novembre 2021.

Il Dirigente del Servizio Viabilità e Traffico

e i

Funzionari P.O. di Alta Professionalità delle Municipalità 3 e 8

Premesso che:
 il  Servizio  Grandi  Reti  Tecnologiche  e  Illuminazione  Pubblica,  con  nota  prot.  PG/2021/700033  del

27/09/2021, ha convocato una riunione per il giorno 01/10/2021, finalizzata a verificare quale dispositivo di
traffico  adottare  per  consentire  i  lavori  di  efficientamento  energetico  delle  porzioni  di  impianto  di
illuminazione pubblica in serie alimentate dai circuiti della cabina “Garittone”e della cabina “Cardarelli”,
lavori  che  comporteranno  l'esigenza  d'istituire  un  particolare  dispositivo  temporaneo  in  alcune  strade
ricadenti nel territorio delle Municipalità 3 e 8;

 durante la citata riunione, è stato concordato il dispositivo di circolazione da adottare in relazione ai lavori di
cui all'oggetto relativamente alle strade ricadenti nell'ambito della viabilità primaria, mentre per le strade
secondarie interessate dalle lavorazioni medesime il Settore Tecnico della Municipalità 3 si è riservato di
concordare il dispositivo temporaneo di circolazione durante un sopralluogo fissato per il giorno 07/10/2021
specificatamente dedicato alla questione.

Letta  la nota prot.  PG/2021/730460 del  Settore Tecnico della  Municipalità  3,  contenente:  verbale di  riunione del
01/10/2021, verbale di sopralluogo del 07/10/2021, parere della Polizia Locale inerente il sopralluogo del 07/10/2021,
parere ANM, allegati grafici e scheda cantiere, con cui è stato richiesta approvazione delle fasi di lavorazione alla
“Conferenza Permanente dei servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di
lavoro e manifestazioni”.
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo, da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento, ha avuto parere
favorevole nella seduta del 12/10/2021 dalla “Conferenza Permanente dei servizi per l’ organizzazione dei piani di
traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”.
Letti:

 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
 il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della

strada;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
 l'atto atto di delega di funzioni dirigenziali PG/314092 del 16/04/2021 del Direttore della Muncipalità 3;
 la disposizione organizzativa del Direttore della Municipalità 8 n. 16 del 30/07/2019.

ORDINA

ISTITUIRE:
A)  per i giorni 21 e 22 ottobre 2021:

1) il divieto di transito veicolare in via Cardinale Prisco;
2) sospensione del doppio senso di circolazione in via Vecchia San Rocco, nel tratto compreso tra via Bosco di

Capodimonte e via Nicolardi;
3) istituzione del senso unico di circolazione in via Vecchia San Rocco, nel tratto compreso tra via Bosco di

Capodimonte e via Nicolardi, in direzione di via Nicolardi.
B)  per i giorni 25, 26, 27 ottobre 2021:

1) il divieto di transito veicolare in via Bosco di Capodimonte, nel tratto compreso tra via Bosco di Capodimonte

CD                    Varie Strade della Municipalità 3 e 8

Comune di Napoli
Data: 18/10/2021, OD/2021/0001352



e via Vecchia san Rocco;
2) sospensione del doppio senso di circolazione in via Lieti a Capodimonte, nel tratto compreso tra via Bosco di

Capodimonte e via Gaetano Manfredi;
3) istituzione del senso unico di circolazione  in via Lieti a Capodimonte, nel tratto compreso tra via Bosco di

Capodimonte e via Gaetano Manfredi, in direzione di via Gaetano Manfredi.
C) per i giorni 2, 3, 4, 5 novembre 2021 il divieto di transito veicolare in via Vecchia San Rocco, nel tratto compreso tra
via Nicolardi e via Cardinale Prisco.
D) per i giorni 08-09-10-11-12-13 novembre 2021 il divieto di transito veicolare in via Vecchia San Rocco, nel tratto
compreso tra via Nicolardi e via Nuova San Rocco.
E) per i giorni 08-09-10-11-12 novembre 2021, in Salita Moiariello, il senso unico alternato regolato con movieri, per
tratti della lunghezza massima pari a 15 metri, con avanzamento progressivo dell'area di cantiere.
F) per i giorni 15-16-17-18-19 novembre 2021, in via Ottavio Morisani, nel tratto compreso tra Salita Moiariello ed il
civico n°39 (Villino Flora) il senso unico alternato regolato con movieri in corrispondenza dell'area di cantiere.
Dal citato divieto di transito veicolare sono esclusi:

 i veicoli delle Forze dell'Ordine;
 i veicoli di emergenza, soccorso e Protezione Civile;
 i  veicoli  degli  enti  erogatori  di  pubblici  servizi  nell’espletamento  delle  attività  di  loro  competenza  in

emergenza;
 i  veicoli destinati al trasporto di persone con limitate od impedite capacità motorie munite del prescritto

contrassegno per la salita e la discesa del disabile motorio;
 gli aventi titolo diretti ai passi carrabili.

Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, devono ritenersi sospese.
L’impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l’attuazione del presente
dispositivo di traffico provvisorio nonché al ripristino dello stato dei luoghi al completamento dell’intervento.
E’ a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e
corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica
preesistente; la comunicazione, al Servizio Viabilità e Traffico ed al Servizio Autonomo Polizia Locale, dell’eventuale
modifica delle date di inizio e fine lavori.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la
necessità.
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3  comma 4 della  legge  241/1990,  avverso la  presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da

Il funzionario P.O. di A.P.

Municipalità 3

Arch. Giuliana Langella

giusta delega del Direttore della

Municipalità 3

Il dirigente del Servizio Viabilità e

Traffico

Ing. Giuseppe D’Alessio

Il funzionario P.O. di A.P.

Municipalità 8

Ing. Francesco Truppa

giusta delega del Direttore della

Municipalità 8

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del

D.Lgs. 82/2005.

CD                    Varie Strade delle Municipalità 3 e 8

Comune di Napoli
Data: 18/10/2021, OD/2021/0001352


	ORDINA

		2021-10-15T16:12:31+0100
	GIULIANA LANGELLA


		2021-10-15T17:04:40+0200
	francesco truppa


		2021-10-15T16:05:04+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




